1
4

d
ez

-1
4

m
ar

-1
5

ju
n

-1
5

se
t-

1
5

d
ez

-1
5

m
ar

-1
6

ju
n

-1
6

se
t-

1
6

d
ez

-1
6

m
ar

-1
7

ju
n

-1
7

se
t-

1
7

d
ez

-1
7

m
ar

-1
8

ju
n

-1
8

se
t-

1
8

d
ez

-1
8

m
ar

-1
9

ju
n

-1
9

se
t-

1
9

d
ez

-1
9

m
ar

-2
0

ju
n

-2
0

se
t-

2
0

d
ez

-2
0

m
ar

-2
1

ju
n

-2
1

se
t-

2
1

d
ez

-2
1

m
ar

-2
2

ju
n

-2
2

se
t-

2
2

Valorização da ação

PÁGINA: 32 de 118

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

11

IFRS 16

Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade histórica, os valores

deste relatório são apresentados sob a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade econômica do

nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br, na seção de Planilhas Interativas.

3T22 Reclassificação

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T22

Receita Bruta de Vendas 7.985,8 7.985,8 0,0

Lucro Bruto 2.224,8 2.224,8 0,0

Margem Bruta 27,9% 27,9% 0,0%

Despesas de Venda (1.393,8) (1.148,4) 245,5

Despesas Gerais & Administrativas (284,1) (283,5) 0,7

Total Despesas (1.678,0) (1.431,8) 246,1

% da Receita Bruta 21,0% 17,9% (3,1%)

EBITDA Ajustado 546,8 792,9 246,1

% da Receita Bruta 6,8% 9,9% 3,1%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 35,8 35,8 0,0

Depreciação e Amortização (176,9) (369,9) (193,0)

Resultado Financeiro (123,4) (186,8) (63,4)

Resultado MEP / Incorporação  0,2 0,2 (0,0)

IR / CSL (55,1) (52,3) 2,8

Lucro Líquido 227,5 220,0 (7,5)

% da Receita Bruta 2,8% 2,8% (0,1%)

3T22 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T22

Ativo 13.166,9 16.523,5 3.356,6

Ativo Circulante 9.192,2 9.192,2 0,0

Ativo Não Circulante 3.974,7 7.331,2 3.356,6

Outros Créditos 18,7 18,2 (0,5)

Investimentos 5,8 7,0 1,2

Direito de uso em arrendamento 0,0 3.355,8 3.355,8

Passivo e Patrimônio Líquido 13.166,9 16.523,5 3.356,6

Passivo Circulante 5.312,8 6.040,5 727,8

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 741,7 741,7

Outras Contas a Pagar 269,4 255,5 (13,9)

Não Circulante 2.505,6 5.374,0 2.868,4

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 2.992,3 2.992,3

Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 154,5 30,5 (123,9)

Patrimônio Líquido 5.348,6 5.108,9 (239,6)

Reservas de Lucros 2.267,9 2.050,9 (217,0)

Lucros Acumulados 405,7 381,8 (23,8)

Participação de Não Controladores 54,9 56,1 1,2

PÁGINA: 33 de 118

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

12

Teleconferência de Resultados do 3T22: 01 de novembro de 2022

Português
às 10:00 (Brasília)

Inglês
às 12:00 (Brasília)

Link de acesso:
https://www.resultadosrd.com.br/home/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores.

E-mail: ri@rd.com.br

3T22 Reclassificação

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 3T22

EBIT Ajustado 369,9 421,0 51,0

Ajuste a valor presente (AVP) (38,1) (38,1) 0,0

Despesas não recorrentes 35,8 35,8 0,0

Imposto de renda (34%) (125,0) (142,4) (17,4)

Depreciação 177,6 369,9 192,3

Despesas com Aluguel 0,0 (244,0) (244,0)

Outros Ajustes 61,0 79,1 18,1

Recursos das operações 481,3 481,3 0,0

Ciclo de caixa* (47,7) (47,7) 0,0

Outros ativos (passivos) 3,1 3,1 0,0

Fluxo de caixa operacional 436,7 436,7 0,0

Investimentos (332,1) (332,1) 0,0

Fluxo de caixa livre 104,6 104,6 0,0

Aquisições e investimentos em coligadas (28,5) (28,5) 0,0

JSCP e dividendos (0,0) (0,0) 0,0

IR pago sobre JSCP (10,8) (10,8) 0,0

Resultado financeiro* (99,7) (99,7) 0,0

IR (Benef. fiscal  s/ result. fin., JSCP e div.) 61,8 61,8 0,0

Fluxo de caixa total 27,5 27,5 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

PÁGINA: 34 de 118